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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2022 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo  
 

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 4428/KH-UBND ngày 30/12/2021 

của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.  

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện với các nội dung sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 4428/KH-UBND ngày 30/12/2021 

của UBND tỉnh về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2022. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành đồng bộ, có hiệu quả công tác bồi 

thường Nhà nước năm 2022 theo đúng quy định của Luật Trách nhiệm bồi 

thường Nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác bồi thường, bảo đảm 

quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại và trách nhiệm của cán 

bộ, công chức trong thi hành công vụ. 

2. Yêu cầu 
Việc triển khai công tác bồi thường nhà nước phải được thực hiện thường 

xuyên, nghiêm túc, tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình, 

đặc điểm và điều kiện của đơn vị, địa phương. 
II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi 

thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện 

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND 

các xã, thị trấn; 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp huyện; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác phối hợp trong thực hiện 

công tác bồi thường Nhà nước 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện; 

- Cơ quan phối hợp: Toà án nhân dân huyện, Viên Kiểm sát nhân dân 

huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc 

huyện, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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3. Hướng dẫn tổ chức, cá nhân bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu 

bồi thường  

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã; 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh yêu cầu bồi thường. 

4. Xác định cơ quan giải quyết bồi thường thuộc trách nhiệm của 

UBND huyện 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã; 

- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh yêu cầu bồi thường. 

5. Tham gia giải quyết bồi thường theo quy định của pháp luật về bồi 

thường nhà nước 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND cấp 

xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh yêu cầu bồi thường. 

6. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi 

thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả đúng theo quy định 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp;  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND cấp xã 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Kiểm tra, tự kiểm tra việc triển việc thực hiện công tác bồi thường 

nhà nước, giải quyết bồi thường nhà nước và xem xét trách nhiệm hoàn trả 

của người thi hành công vụ theo quy định của Luật trách nhiệm bồi thường 

của nhà nước  
- Kiểm tra việc triển việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước, giải 

quyết bồi thường nhà nước và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành 

công vụ theo quy định của Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước (lồng 

ghép trong Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2022) 

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp; 

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã; 

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

- Tự kiểm tra việc triển việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước, giải 

quyết bồi thường nhà nước và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành 

công vụ theo quy định của Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước 

+ Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã; 

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước  

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND cấp xã; 

- Cơ quan tổng hợp: Phòng Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Theo quy định hoặc theo yêu cầu của cấp có 

thẩm quyền.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc 

triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước theo Kế hoạch. 

- Tổng hợp, xây dựng, trình UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực 

hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn huyện theo quy định. 

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của cơ quan, đơn 

vị, địa phương để ban hành Kế hoạch (hoặc văn bản triển khai) và tổ chức thực 

hiện; Kế hoạch (hoặc văn bản triển khai) của cơ quan, đơn vị, địa phương ban 

hành trước ngày 30/01/2022, sau khi ban hành Kế hoạch (hoặc văn bản triển 

khai) các cơ quan, đơn vị gửi về UBND huyện (qua phòng Tư pháp để tổng hợp). 

- Bố trí, ổn định đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đầu mối thực hiện 

công tác bồi thường Nhà nước.  

- Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch này. 

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác bồi thường Nhà nước 

trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương mình về UBND huyện (qua Phòng 

Tư pháp) để tổng hợp chung.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

trên địa bàn huyện năm 2022. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ, phối hợp với phòng Tư pháp để 

cùng giải quyết hoặc tổng hợp trình UBND huyện xem xét, giải quyết ./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện;     

- Lãnh đạo UBND huyện;    

- TAND, VKSND, Chi cục THA huyện;                                                        

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;                                                      

- Lưu: VT, TP. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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